

Amerikoje \$2.00
In Užmarį \$2.50
Prenumerata turi būti iš karto užmokėta.
"Katalikas" spaudina visokias knygas, konstitucijas ir kitokius druskus, lietuviškai, lenkiškai ir angliskai.
Darba atlieka gerai greitai ir pigiai.
Užsirašant "Kataliką" reikia ir prenumeratą traupia pristigti. Priešiusdami pinigais visada nusiūdyti tokį adresą:
JONAS M. TANANEVICZ,
8244 SO. MORGAN ST.,
CHICAGO, ILL.

KATALIKAS

THE LITHUANIAN WEEKLY
"KATALIKAS"
Published every Thursday at Chicago, Ill.
Executes all kind of Job Printing and translating in Lithuanian, Polish and other languages.
TEL. YARDS 1080.
SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR
Rates of Advertising:
One inch once \$1.00
One inch one month \$1.00
One inch per year \$10.00
All communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ,
PUBLISHER
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Savaitinis Laikraštis pašveštas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje.

No. 49

CHICAGO, ILL. 7 d. Gruodžio (December) 1905m.
ENTERED AT THE CHICAGO, ILL., POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

Metas VII

Nuo Redakcijos.

Redakcija maloniai meldžia visų savo skaitytojų, kurių pronomeratas yra užsibaigęs, neužtrukti su ano atnaujinimu, nes artinantis Naujiems Metams tik pilnai užsimokėjusiems skaitytojams bus slunčelamas dovanos.

POLITISKOS ZINIOS.

Revolucija Maskolijoje.

Vis žinajimas žinios.

Jeigu vienoj vietoj užvieš pataują liglaikinę ramybę, tai tik todėl, kad kitose vietose sumišimai da labiau atsinaujintų. Revolucionieriški elementai imia visur ir visame viršų ir paskutiniiais laikais valdžia jau viešai pradeda a bejoti su kariūnėne, kuri taukia ir vis paskmingiau sukelia maištus ir savo vadų jenerolų jau pradeda neklausyti. Kaip jau nuo seniau žinome, kad Mandziurijoje jenerolas Linevičius liepęs sušaudyti keles dešimt pasikėlusių prieš dabartinę valdžią oficerų, dabar gi revolucionieriai su pagalba jurininkų ir kariūnėnės buvo apėmę Sevastopolio drūtviety (žūr. žemiau) pagalios aiškiai žinome, kad laike paskutinių didžiųjų straikų gubernatoriai naudojami ventik kazokais, nepasitiekdami kariūnėni, o šiomis dienomis valdžia nepasitiki nei caro gvardijai, kuri teipgi su visokiais neužgėdintais pradeda valdžiai prieštarauti.

Iš antros pusės ir patsai Witte nuo pirmiejių elementų neturi pasitikejimo, kadangi šitas ministeris skęsta projektų visokių daugybėje ir jokio klausimo iki šiam laikui negali iširti. Radikalai jam užmeta tuose darbuose didį silpnumą ir reikalauja kaskartas vis daugiau reformų ir darbo, ir veikmės. Laikraštis "Slovo" radikalus tačiau teip kritikuoja: „Nori prasašiti mirties bausmę, tuomet patį išsaulkia apietorių straikas, o juk tie apietoriai žmones gelbsti nuo mirties; sulaukė geležinkelio judėjimą, o juk geležkeliai gali milijonus gyventojų apginti nuo bado“.

„Rus“ Sevastopolio sumišimus vadina pradžia ir užbaiga ir šaukia žemiečių kongresą prieš darbe, bet ne prieš reksmų. Kongresas lai sužino, ką Witte nori padaryti, kad apmalšinti gyventojų judėjimą. Jeigu Witte neduos reikalaujamo atsakymo, reikalas pamislyti apie kitokią valdžią.

„Novoje Vremia“ dabartinį padėjimą suligina su drižu, kurio kituos laikuos žmonės bijojosi ir, kuriam nekirtus vieną galvą, į anos vietą išaugdavo dvi. Ir sako: šiandieninė Maskolija neturi gerkulose, kuris su revoliucijos drižu pasimėgintų.

Delei ko jeigu caras geidžia ilgiau da ant sosto pasilikti, turi ne žadėti, bet duoti tuojaus savo kraštui konstituciją ir prisiekti, kad jis tos konstitucijos su savo melagystėmis nelytės. Agrariški judėjimai dabar vis didinasi labiau, kariūnėnės savo viršininkų nebeklauso, visur kyla straikai, skerdynės, todėl apie duos rinkimus nėra

reikalo šį metą ir kalbėti. Tokiam padėjimė rinkimai negali atsibuti.

Revolucionierų nutarimas.

Iš Peterburgo rašoma, kad pereinotį savaitę revolucionierų komitetai celią naktį darbavosi, kad visoje Maskolijoje išsautki naują visotiną straiką. Po užbaigimui posėdžių, revolucionieriai išsiuntinėjo savo delegatus į nekuriuos miestus, o kai į kuriuos laiškus pas savo atstovus, kad paskirtoj dienoj pamestų darbininkai visus savo darbus. 200,000 darbininkų Peterburge ant rytojus pametė darba, o kiti žada vėliaus sustraukuoti. Vienas revolucionieras užklaustas apie dabartinę situaciją, atsakė: Gražumu nieko nuo valdžios negausime, todėl galybe paimsime, ko tik mums truksta. Atsisauksime pas visus, kurie tik dirba: Paliukit dirbę, o liuosybę aplaikysit! Atsisauksime pas darbininkus, valdininkus, kariavus, jurininkus, apginejus, žodžiu sakant pas visus. Žusime noriai už laisvę. Pražus mūs šimtas tūkstančių, bet nupirksime savo krauju šimtu milijonų žmonių laisvę!

Rašant tuos žodžius galima tikėtis, kad abelnas straikas jau prasidėjo.

Priegtam turime pridurti, kad Witte įsakė suareštuoti visus žemiečių kongreso sanarius, kurie nutarė pas valdžią reikalauti kuogreičiausiai reformų įvykdymo. Bet ar juos suareštavo, iki šiam laikui nėra jokio patvirtinimo.

Vel naujos nelaimės apsupa carą.

Sevastopolio batalija.

Odesos jen.-gubernatorius Kaulbars nuo Juodųjų marių kontradmiraolo Čuknino iš Sevastopolio aplaikė sekantį žinią: „26 lapkričio išryto ant kariškių laivų „Panteleon“ ir „Usakov“ pasirodė iškabintos raudonos veliavos. Potam nuo laivų tapo nuleisti keli luoteliai ir nuo abiejų laivų delegatai atplaukė prie krašto, kur stovėjo barakose visi kiti jurininkai. Jeigu pasikalbėję nuplaukė atgalios, tuokart aš — rašo Čuknin — ypatingai nusidaviau ant laivo Panteleon ir suaukęs jurininkus norėjau nuo maištų perkalbėti, bet viskas buvo veltu. Tuokart sugrįžęs ant savo laivo liepiau admiraolui Puzirevskini nusiduoti ant sausžemio ir su kariūnėne barakus paimti šturmu. Puzirevski teip ir padarė, bet kariavai vietoj šturmuoti barakus, mirtinai sužeidė Puzirevskį. Mano laivo jurininkai teipgi atsiskė nuo šandymo maištinių. Apie tai pranešdamas laukiu prisuntimo kariūnėnės.“

Antrojojaus jen.-gubernatorius iš visų pusų sutraukė kariūnėnę į Sevastopolį ir Čuknin jurininkams davė 24 valandas laiko apmisltyti ir pasiuduoti. Tačiau jurininkai po 24 val. nei nemislėjo Čuknino klausyti, kadangi jų tenai su rezervais buvo per 2 tūkstančių ir savo rankose turėjo tvirtiausius fortus su armotomis ir gerą vadovą, nekoki poručiką Smitą.

Jiems gražumu nepasiduodant, tuojaus jen.-gubernatorius Sevastopolio komendant

tu padarė jenerolą Nelidovą ir jam pavėdė visą sutrauktą kariūnėnę, išviso per 20 tūkstančių. Antrojojaus komendantas savo kariūnėnei įsakė neatbutinai šturmuoti, norintis prisiegti viską sugriauti ir daug nukentėti. Prasiidėjo kova ant vandens ir ant žemės ir nabagai maištinių kai su savo barakais ir su dviem kariškais laivais turėjo pasiuduoti, kadangi prieš dvidešimt tūkstantinę armiją labai sunku porai tukstantių laikytis. Cariški kariavai šturmu paėmė barakus, o Čuknin su savo jurininkais uždegė laivus. Tokiu budu keli laivai nugrimzdo, jurininkų vadovą poručiką Smitą sužeistą paėmė nelaisvėn ir paėmė barakus su pusantro tukstančio jurininkų ir kitų revolucionierų.

Caro kariūnėne rikavo jenerolas Gakamelski. Kova turėjo būti labai didėle, nes iš abiejų pusių krito daugiau 5,000 kariavų ir kelios dešimt oficerų. Jurininkai su Maksimo armotomis šaude, todėl galėjo nukresti gana daug cariškų tarų, kurie nenori laisvės matyti.

Ką caras padarys su sumtais jurininkais, dar iki šiam laikui nežinia, bet jeigu juos išpalengvo saudys — kitur kariūnėnė atsiskays nuo paklusnumo.

Ambasadoriai grįžta.

Užrubežiniai ambasadoriai kuogreičiausiai grįžta ant savo vietų Peterburgan. Jie buvo visi ant vakacijų išvažinėję, bet caras visiems prisiūtė žinią, kad greičiau grįžti į savo ambasadas dėl įtemto viešpatystėj padėjimo. Turbut ir patsai caras savo krašte laukia kokių nors svarbesnių reformų, jeigu nori ambasadorius po savo šonu turėti.

Prancuzijos ambasadorius.

Prancuzijos ambasadorius jau sugrįžo, ispaniškas bei itališkas teipgi tuojaus bus Peterburge, vokiškas atvyks 10 d. gruodžio. Kiti ambasadoriai jau ant savo vietų.

Amerikoniškos ambasados antra sekretorių.

Robertą Woods Bliss, ant Peterburgo gatvių užpuolikai sugavo ir diktokai apkulė. Jį nuo mirties išgelbėjo policija.

Maskoliki belaisviai.

Iš Vladivostoko rašoma, kad parvežti iš Japonijos maskoliki belaisviai, kaip jau seniau buvo rašoma, sukėlė maištus, todėl juos lojaliskioji kariūnėne uždarė kašarose ir laiko po sargyba. Belaisviai rustinasi, kad jų tuojaus nesuničia ir tėvyne. Andai ant Čuknin tarpasio, kur atsiranda 1,000 belaisvių, kokai užsigeręs kariavus, sutikęs oficerą, nenorėjo atiduoti garbės, už ką oficerias kariavį pervėrė kardu. Teip atsitikus kiti kariavai metėsi ant oficeriaus, bet šis įsprudo į baraką. Kariavai apsupo oficerišką baraką, kuriame penki oficeriai karzygiškai gynėsi ir, koliai atvyko kazokai, tris oficeriai buvo užmušti, o kitu du apklutu. Kazokai per 20 belaisvių nužudė ir visus numalšino.

Gubernatorius atstatytas.

Varšavos jeneral-gubernatorius Skalonas nuo savo urėdoto atstatytas. Menama, kad į jo vietą bus paskyrtas Sviatopolk Mirskis, buvusis vidurinių reikalų ministeris. Var

šavos krasos ir telegrafų valdininkai iš Maskvos nuo revolucionierų gavo žinias pamesti darbus dėl antrojo visutinio straikio visoje Maskolijoje. Bus nauji kraujo klanai.

Valdžios mityta.

Kariškoji valdžia pripažįsta, kad maisto dvasia visoje kariūnėnėje platinasi. Mandziurijoje kariūnėne reikalauja nuo valdžios daugiau ir geresnio valgio, o Peterburge garnizonas reikalauja laisvės šokios tokios kariavims ir didesnės algos. Mandziurijoje apart visko ligonbučiai pilni sergančių kariavų ir dėl stokaus vaistų privalo ilgai sirgti, o tankiai daugumas ir mirti. Peterburge tomis dienomis kariavai suareštavo Pavlovsko keturis batalionus sumišusių kariavų, kurie buvo išsiūti dirbti elektrikos dirbtuvėn. Visi kariavai likosi uždaryti Petrapolvskoj drūtviety.

Lenkijoje liuosnau.

Šiomis dienomis Carskoje Selo atsibuvo ministerių posėdis po vadovyste paties caro. Ant posėdžio buvo užkviestas ir grovas Palenas, kadangi caras paskutiniiais laikais grovų Wittei nenkai užsitiki. Turbut Paleną caras nori paskirti Wites vietą. Šiame posėdyj caras pasirašė ant ukazo, kuriuomi panaikina Lenkijoje iš to ukazo džiaugsimas neispaskytas. Matomai Varšavos jen.-gubernatorius Skalonas po pas carą pareikalavo, nes matė, kad kariškos Lenkijos tiesos neatgabena valdžiai jokios naudos elementų apmalšime.

Norėjo nužudyti carą.

Peterburge kijo paskalos, kad vienas didkunigaikštis užpuolė rumuose Carskoje Selo ant caro ir sužeidė ranką. Vienok tos žinios patvirtinimo nėra. Pereitoje pėnyčioje ryte Carskoje Selo valdžia suareštavo 250 gvardijos kariavų ir 20 oficerų. Delei ko caras teip daug persigando, kad jau kariūnėni netiki, pasiremdamas tik ant kazokų. Kijus armijoje kei kar maštams, caras užmanė sumobilizuoti 450,000 kazokų, kurie labiausiai mylinti carą ir visiškos žinomi iš savo žveriskumo.

Valdžia bankrutys.

Peterburge ant darbininkų susirinkimų liudytojai pasakoją apie žydų ir šėp žydų Odesoj. Kijave ir kitur skerdynės ir visokias baisybes. Valdžia rengiasi tuojaus išleisti popierinius pinigus, todėl gyventojai iš randavų bankų savo depozitus išima ir gabeną į užrubežines bankas. Kalbama, kad iki šiam laikui depozitai iš bankų likosi išimta daugiau 15 milijonų dol. Finansų rateliuose kalbama, kad Maskoliją laukia didis ekonomiškas bankrutijimas, iš kurio bus labai sunku pasikelti.

Priegtam pranešama, kad popas Gaponas iš Maskolijos išbėgęs į Finlandiją.

Visoje Maskolijoje pradeda maištus kelti muzikai, sunkiame dėl jo padėjime geidžia paskirti viešpatystėj diktatorių, kaip vienatinį įrankį maištų užbėgimui. Kaskartas yra pripažinama, kad Maskolijos ryventojai nesupranta konstitucijos ir ana negali buti valdomi.

Peterburgas nuo viso pasaulio yra atkirstas, o Mandziurijoje armija kelia maištus. Revolucionieriai rengė jenerališką straiką, bet grovas Witte užbėgęs, sutaikindamas šėp teip darbdavius su darbininkais. Kalbama, kad bus įreistas abelnas rinkimuose įsaisavimas, jeigu tik caras galės da ilgiau ant sosto užsilaikyti.

Paskiausios žinios.

Šią savaitę Maskolija nuo visos pasaulės atkirta. Niekas negali žinoti, kas tenai vykiasi. Visos telegrafų linijos perkirstos; nei povandėniniai telegrafai nefunkcionuoja. Iš Peterburgo pačta vežimais kiek gali gabena į Eidkunus, Prusnose, ir iš tų svarbesnius laiškus tokiu pat budu paime. Paskutinės žinios iš Maskolijos stačiai praeitoje subatoj (2 d. gruodžio), o nuo to laiko tik menama, nekaipo per miglas, kas tenai veikiasi. Nei iš Lietuvos jokių žinių nėra.

Iš Londono rašoma, kad Maskva liepsnose, o ant Peterburgo gatvių sustatytos armotos. Iš Peterburgo gyventojai skubiai nešinasi į Finlandiją arba laiveliais į užsienį. Armijoje maistas vis labiau platinasi, o kitos viešpatystės žinios savo kariavus Peterburgan apsaugoti ambasadorius.

Baltikos jurių laivynas likosi išginkluotas, nes visi jurininkai prisidėjo prie revolucionierų. Patvirtinama per Eidkunus žinia, kad caras savo rumose į ranką tapo revolveriu sužeistas. Jį sužeidęs didkun. Borys. Be abejonės buvo gvardijos suokalbis, kad nužudyti carą.

Per Eidkunus pranešama, kad caras rengiasi jau bėgti į Vokietiją. Jam Vilius pagalbon prisunčia kelis laivus.

IS LIETUVOS.

Atsitikimai Vlnijne.

Lapkričio 3 d. visos vietinės organizacijos nutarė baigti streiką ir pradėti dirbti. Iš ryto buvo keletas mitingų, o nuo pietų visi pradėjo jau šiek tiek dirbti. Atvėrė daugumas sankrovos, vežėjai pasirodė mieste — visur atsirado judėjimas, tarytum nebūta jokio streiko. Visi aprimo, bet neilgam. Apie 3 val. po pietų ties Trakų gatve vel atsitiko kruvina nelaimė ir kur pražuvo 7 ypatos, o sužeistų apie 50. Užgirdė apie tokį atsitikimą visi vel užlarė sankrovos ir vel visi sujudė.

Nelaimingas atsitikimas įvyko Pylomo gatvėje ties Lydos pergatvio kerte. Ten stovėjo nuovados užvežtas Albramavyčius, kurį norėjo tubas iš žmonių minios nušauti, tačiau nepasisekė. Abramavyčius norėjo sugauti sovusį, bet tas pabėgė, tačiau jį patvėrė patruliai Vengrų pergatvyje. Žmonės pamatė, kad jį snėmė patruliai, apstojo juosius ir pareikalavo atiduoti suimtąjį. Kadangi kariavai nenorėjo atiduoti, iš minios tris kartus šovė. Kariavai tuomet teip-pat keletą kartų šovė ir penkis ant vietos pametė, o sužeidė apie 50. Sumintasis Mikolas Jakunavyčius Vilniaus gub., Vileikos pav. ir prie jokios partijos nepridera.

Tuo pačiu laiku miesto gaisrininkų braudmeisteris p. Likmanas važiavo Pylomo gatve ant gaisro (kurio visai nebuvo) ir nors galėjo jis važiuoti kitomis gatvėmis, tačiau tyčiomis veržėsi per žmonių minią. Kadangi gaisrininkai grįžo neradę gaisro atgal, minia pareikalavo nuo braudmeisterio, kad jis važiuotų gatvėmis, bet šis nepaklausė publikos ir liepė visiems gaisrininkams važiuoti kiek tik arkliai įsoka, o pats, turedamas du revolveriu, šaudė į abi ir sužeidė keletą ypatų. Įnirtę žmonės pradėjo mėti į ugnagesius akmenimis ir du iš jų tarpo lengvai sužeidė.

Prieš tokį p. Likmano karzygišką pasielgimą užprotestavo visas miestas ir dagi patis ugnagesiai. Apskundė jįjį prokuratoriui ir gubernatoriui ir pareikalavo nuo miesto prezidento, kad atstatytų Likmaną, nes kitaip visi ugnagesiai atsiskaysiu nuo tarystės.

Paskiau atlekė ir kazokai. Jų oficerius revolveriu nušovė tulą moterį ir liepė kazokams nušauti jauną vaikną; kazokai da kartu šovė ir vaikus pargriuvo visus kruvinais. Publika paskiau pakėlė jį nuo žemės ir nuvežė į ligonbutį. Pylomo gatvėje užmušė ant vietos 4 ypatas, o mirė nuo žaizdų 3; sužeidė sunkiai — 12, o apie 30 ypatų lengvai sužeidė.

Daugumas iš užmuštųjų ir sužeistųjų — žydai. Iš krikščionių tik vienas užmuštas ir 4 sužeisti.

Baidgamas rašyti tų dienų kroniką turiu pažymėti ir ekonomiską streiką drange su politiskuoju.

Spaļu 28 d. sustreikavo Pagario geležinkelio tarnaujantieji (apie 3000 ypatų), o paskiau ir kitų geležinkeliių tarnaujantieji Vlnijne. Nuo spaļu 29 d. sustojo visi vietiniai geležinkeliai.

Jau apie lapkričio 2 d. pradėjo susapų pagalba leisti kasdien į Peterburgą, Baranavyčius ir Virbalį po 2-3 traukinius.

Spaļu 29 d. sustreikavo vietinė elektrikos stotis, o porai dienų praslinkus, sustreikavo Berlyno draugijos gaziė, o paskiau ir naftinės liampos. Mieste vakarais nebuvo jokios šviesos.

Spaļu 29 d. sustojo vietinė pacta, telegrafas ir iš dalies telefonas.

Spaļu 30 d. sustreikavo visi vežėjai ir keletą dienų nė vieno nebuvo matyti.

Visos fabrikos, visos dirbtuvės visą savaitę nedirbo; vietiniai dienraščiai teip-pat neišėjo.

Viskas mieste buvo labai pabrangė, tačiau visi pasistengė sulaukyti kainų kilimą ir pardavinėjo visas prekes normaliskai. Nors streikas truko visą savaitę, tačiau maisto mieste nepritruko.

Prie visų streikininkų prisidėjo teip-pat ir kiemsargiai, kurie atsiskė nuo nakties sargybos ir pareikalavo algos pridedimo ir žieminių rubų.

8 d. lapkričio Vokietiių gatvėje pradėjo svavaliuoti du valkatos. Minia sturėjo juodu ir nugaubeno į miesto klubą istardyti. Sankrovinnkai žydai pabuge pradėjo uždaryti sankrovus, jejeje tik tuomet

Vakar prie šv. Katarinos bažnyčios prieš pietus tulas zydelis metė į Vilniaus poliemeistėj ir Asmenos pav. anstolio pagalbininką bombą. Anstolio pagalbininkas ir tulas zydelis užmėsti ant vietos. Vilniaus poliemeisterėj sužeidė į koją ir į galvą.

Vilniaus ignulos kariavų kuopa laišku į „Sev. Zap. Sl.“ redakciją užklause, ar je gali pagal manifesto nuo spaļu 30 d., dalyvauti mitinguose. Jie sulgy šio dalyko kreipėsi į savo valdžią, bet negavo jokio atsakymo.

Kas tai yra lenkas Lietuvoje?

Lenkomanų organas Kuryeris Litesvki's' No. 38 papino tulo Konrado Niedzialkovskio straipsnį „Koks privalo buti atstovas.“ Tame straipsnyje p. Konradas Niedzialkovskis tvirtina, kad Gudijoje (Baltrusijoje) ir Lietuvoje žmonių atstovu privalo buti lenkas ir tokį savo tvirtinimą mėgina šėp teip išestinti. Čia p. Niedzialkovskis gavo gerą progą pasakyti urbi et orbi, kas tai yra lenkas Lietuvoje — tiktai klausykite:

„Lenkas čion, Lietuvoje ir Gudijoje, tai ne uždangtis be dugnelio, kaip tai kažin kas išitarė, tai ne kolonistas, kuriam rupi vien tik savi, dažnai priešingai kitiems reikalai, tai, juo labiau ne užgrėbėjas ir ne „ponas“, kurs gėrisi savo aukšniais sapnais, — bet energiškas, veiklus darbininkas žmonių civilizacijos dirvoje. Lenkas — tai tautos teisingumo sinonimas, tai laisvės ir tiesioskos tvarkos įėjkojimo atstovas, ir t. t.

Jeį kas nežinojo, koks gearadarys yra „lenkas Lietuvoje“, arba jeį girdėjęs abejojo, tai tegul dabar žino ir neabejoja, nes tai pasakė pats „Kuryeris Litesvki's“.

Lietuvių kalba.

Mes girdėjome, kad dvasikoje R.-katalikų Peterburgo akademijoje prof. Jaunis du sykui per savaitę skaito lietuvių kalbos lekejas.

Sudraskė caro portretą.

Kijave lapkričio 2 d. minia įsiveržusi į rotušę, sudraskė caro portretą. Per susirėmimus liko 40 ypatų užmušta, apie 300 sužeista. Kazokus plėšė nuo arklį ir viduryje gatvės žudė. Prieš pietus išdaužė visas žydų sankrovas didžiose gatvėse. Tukstantai vyrų, moterų, vaikų pėsiai ir mušėsi tarp savęs, griebdami visokius prekinius išigriautų sankrovų. Policija ir patrulės ramiai, juokdamos į šitą visą žiuręj, visi nesikišdami. Kazokai ir policistai patys grobė, kur tik ką galėjo. Žydų padėjimas daugelyje vietų labai pavojingas.

Demonstracija.

Lankeliskiai. (Vilkaviskio p. Suvalkų g.). Ruzpūčio 27 d. per Panelės Šven. Širdies atlaidus keli vaikinai padarė neva demonstraciją. Buvo teip: Po mišpario ties monopoliu ir aludėmis susirinko būrelis jaunuuomenės, kelis sykus šovė į orą ir, uždainavus revoliucionieriškias dainas, patraukė namo. Žandarai ir žiemargiai tuomet buvo palei kitą aludę; jejeje tik tuomet

atbėgo, kada demonstratai šaudydami ir dainuodami jauėjo per upę. Įdomu tas, kad nors žiemargių ir žandarų buvo daugiau negu demonstratorių, tačiau demonstratų nesivijo.

Is Suvalkų.

Nedėldienį lapkričio 5 d. po manifestui lenkai su sulenkėjusiais lietuviais padarė iškilmingą apvaikšiojimą su patriotiskomis dainomis ir nešiojo vėliavą, ant kurios vienos pusės buvo stebuklingos Motinos Dievo paveikslas, o ant kitos pusės baltas arelyas, šalia jo mūsų Lietuvos kunigė. Vitauto paveikslas, žemiau rusiskias arkanuolas. Vietiniams lietuviams toksai senovės unijos manifestavimas nepatiko ir je užprotestavo prieš tokį lenkų pasielgimą; jie išreikšdami savo nesipakankinimą, šaukė:

„Salin baltąjį arelį nuo vyčio! Potam lietuviai susirinko miesto sode. Buvo pasakyta prakalba ir padainuotos kelios patriotiskos lietuviškos dainos.

Virsininko įsakymas.

Suvalkų mokyklų direkcijos viršininkas buvo pakėlęs klausimą, kokius lietuviškus tikėjimo vadovėlius vartoti „apgyventose lietuvių vietose“ mokyklose. Varšavos mokslo apskrėio globėjas dėl šio klausimo susizinojęs su žmonių švietimo ministeriu. Pastarasis š. m. liepos 27 d. pranešė viršininkui, kad tose Varšavos mokslo apskrėio mokyklose, kur yra išguldoma lietuvių kalba, turi buti vartojami esantieji ligišioliai tos kalbos vadovėliai rusiskomis raidėmis, kol neatirsas priderantiai patvirtinti ir spausiti lotiniskomis raidėmis vadovėliai. Toliaus jie leidžia vartoti mokyklose lietuvišką maldaknygę „Naujas Mažas Aukso Altorius — Vlnijne 1879“; jeį tik jaij globėjo taryba patvirtinsit.

Direkcijos viršininkas, gavęs tokį atsakymą, pranešė visiems Suvalkų direkcijos pradedamųjų lietuvių mokyklų mokytojams, kad pildytų minėtąjį Varšavos mokslo apskrėio globėjo įsakymą. Matoma, viršininkui mažai terupi lietuviškųjų mokyklų reikalai.

Is Rygos.

Pasiremiant ant išleistojo amnestijos paliepmio iš centrališkojo kalėjimo paliuosuoti 101 politiskųjų. Visi jie tiesiai iš kalėjimo nuėjo į Latvii Draugystės sąlą, kur keletas šimtų žmonių buvo susirinkę pasidžiuginti ką tik gautąja liuosybe. Su džiaugsmu ir dekingumu ašara akcie juos priėmė pasirinkusieje šaukdamai: „paliuosuoti, paliuosuoti — mūsų karzygiai paliuosuoti!“ O je išlyskę, tačiau teip galingi, vienas paskui kitą ejo ant estrados ir pasakojo apie vargus, nukentėtus kalėjime; bet koznas iš jų sakėsi esąs pasirinkusieje šiandien pat kovoti ir kentėti dėl darbininkų labo. Visi sugriaudinę klausę jų kalbų, nesiojo ant rankų, dainavo jiems dainas — ir visur, kur tik ejo, visi juos gerbė, visi juos troško matyti — tauta moka gerbti savo karzygius!

(S. Vilniaus Žinia)

tuve.
unigams isdir
olas, Dalmati
ir vus bai
Vasdi darog ar
1 laik.
odunio Dret,
nigai, kad Jan
eskite ji tikri
leago, Ill.
vski,
Room 1012
ton.
tral 9618.
4 tr nuo 7 linij
priešais Partis
il. Iza ryon.
AS.
ri. Ypac mes del
talykine, va ju
apie mano daru
redierio.
e,
Chicago, Ill.
RAS,
CANAL 7082
lima
ie os
tikios.
riems ir
s ir ama
reikas ir
ir vido
vagos van
ves grei
no tyras
is ir di
sluotines
rietasias
as",
etu doji
Meski
rkitie nau
galima
shlavimo
sleho Do
i, ant la
in perkau
to kasus
ntarinkas
sistikrinki
to yra pir
aprazymo
00.
en Mgr.
ago.
lutus ir
mus.
owski,
ter ave. CHICAGO
ce ligas, teipgi visokias
onis, o teipgi prireksa
dyto; ir nuo 3 linij

Savaitinis Kalendorius

Gruoðis (Dec.) 1905 m. 7 k. Anbrastejus ryšk. 8 p. Nekalto pras. P. M. 9 s. Leokaldjos panos. 10 N. P. Marijos Lore. 11 p. Damazo pop. 12 u. Spiridono vysk. 13 s. Lucijos panos kank.

Atmainos menulio. Prieszpinis 3 d. 8 val. vakare. Pilnatis 11 d. 12 val. vidurnaktij. Delcia 19 d. 1 val. po pietu. Jaunas 26 d. 5 val. ryte.

Patemijimai.

Chicagoje lietuviai, atjauciant didj Teyvnes supuli, kurj siame laike uzduoda Maskolijos valdzia, kad suselpti vardginius, nasles ir naslaicius, savo kolonijoje isrinku aukj rinkimui Centr. Kom. Sel. Revol. Lietuvoje, kadangi senasis komitetas, geriaus sakant socialistu ratelis, jau yra sugriuvies ir musj broliai del visokiuj ginu be vienpusiskumo nekuriu ypatu arba nezinu kur ir kam siu siu pinigus, arba gi saltai atsakydavo nuo aukj. O juk Lietuvai pinigiska paselpa dabar reikalinga.

Tai gi Chicagoje likosi Lietuviška visuomene isrinktas Centraliskas Komitetas Selpimo Revoliucijos Lietuvoje, kuris rinks aukas ir toms aukomis selpys Teyvnej gyvenancius tevinainius, kovojancius uz laisve ir nepriulgulmybe. Apie komiteto isrinkima ir jo tikslu, skaitytojas suras zemiau aprasytu po antg.: „Reikale selpimo revoliucijos, nasliu ir naslaiciu Lietuvoje“.

Tai gi, augstiausiai, zemaiciai, kalnenai ir visi lietuviai, su pagelba mineto komiteto nusiunskite asaras, uzgydykite zaidzas musj brangiai Teyvnei, aukaudami kas kiek isgali, nors po kelis centus, nes musj Teyvne reikalauja pasalpos, reikalauja laisves kaip ir kitos viespatystes ir karalystes ir tik siame laike yra proga jai laisve iskovoti, nuniuti nuo jos sunku junga, kuris ja slogino tamsybe ir kulturiškai, kuris jai buvo prisesges prie gomurio liezivi. Broliai, prisidেকে prie pasalpos nors skatikiu, o kad bus tenai laisve iskovota, musj Teyvne liksis laiminga ir mes sulauke senatves galesimo ramiai akis uzmerkti, nes paskui save, savo gentkartems, paliksimе uštvirtintas laisves ir geroves tiasas.

Maskolijos kariumenej maištai platinasi ir Witte jau negali isimslyti, kaip tuos judėjimus butj geriausiai ir parankiausiai sustabdyti. Ar kartais jisai vel nepazades kokiuj tai nauju gyventojams reformu? Bet gal jau ne, nes jau patsai supranta, kad žmones netiki jokioms zadamoms reformoms. Ir jeigu netiki žmones, juo labiau netiki ir nelaukia kareiviai, kurie nuo valdzios ryzasi viska varu atimti. Tulas Maskolijos oficeras Peterburgo revoliucionierams apreiškes, kad dabar maskoliskaj armija galima padalyti ant lygiu triju daliu: viena dalis paliepus j darbiminkus šauti, tuojaus šaus, antra — neklusys, o trečia — šaus j liepiancius šauti savo oficerius. Is to matyti, kad carui labai menka dalis jau tarnauja.

O kas girdetis apie Mandziurijos armija, kuri uzsiliko neiskersta japonu kulkomis. Tenai da aršiau liudija nepaklusnumas carui, negut naminaj armijoj. Likusieji nuo karis kareiviai ir pagabenti is Japonijos belaisviai vienbalsiai pas vyresnybe reikalauja, kad juos gabenti j teyvne kuogreiciausiu, nors patimatyti su savo gimineis ir tikusiomis seimynomis. Bet

valdzia bijosi juos leisti namo, nes gerai zino ir atjaucia ju noru prie atkeršijimo. Ju neleidzia, jie kelia maištus. Deginia miestelius, žudo neprielankius oficerius ir turbūt išsiverz is po jen. Lineviciaus valdzios. Tos žinios — carui da baisesni votis ir sopuliai.

Be abejonis Maskolijoje ir Lietuvoje nuo šio laiko prasides gyventojams nanja era, nes laikraščiai jau igavo siokią tokią autonomija. Nekurie maskoliski dienasciai, o paskui anuos ir „Vilniaus žinios“ labai jdomiai atsivokina su laisves priesais, kaip tai Pobleudoosevu, Trepovu ir kitais, pasitraukusiais nuo savo uredu. Juos presa prilygina prie apokuj ir peledj, nes sie pauksčiai austrai tekant nuo šviesos slepiasi. Ir tegul jie pasislėpę, daugiau viesai tarp gyventoju nepasirodo. Tegul tokiuj tiruuj atmintis smenga j amžina prapulti j užmiršima!

„V. Žinios“ praneša, kad kanonikui Kazimierui Propolianiui lapkričio 1 dieną leista yra isteigti Vilniuje savaitinį illustruotą lietuvišką laikraštį vardu „Saltinis“. „Vilniaus žinios“ tačiau tai žinia menka tiki.

Amerikos lietuviški kunigai: J. Žilinskas, Juozas Jakštis ir M. Peiza „V. Žiniose“ apgarsino konkursą parašymui lietuviškų vadovėlių mokymkloms. Konkursinių aukų viso labo turinti 500 dol. (1.000 rub.) Uz tuos pinigus kunigai nori aptureti parašytas sekančias 5 knygas: 1. Skaitymų Knyga, 2. Skaitymų Knyga, Aritmetika, 3. Višotina Geografija ir Lietuvos Istorija su trumpa apžvalga visotinosios.

Mums is Dzukijos rašo, kad ir tenai brudėjimai traukiasi kaip ir visur kitur. Lazdiuje socialdemokratai sudauze monopolij, bet šventateryj ir Seirijuose monopoliai da sveiki bestovi. Tačiau laukiamas ir tenai jų sudauzymo, nes minios žmonių su raudonomis vielavomis ant gatvių kerčiu visur kruta. Nieko negelbsti nei „konstitucija“.

Liuosybė tikėjimui suteikta viso to žodžio prasmėje. Kunigai jau niekur valdzia nepersiekiojami, procesijos religiškos be jokiu trukdiniu atsiubna. Šj metų dzukeliai is savo parapijų pas Kryžius (prie azero Duses) ejo su kryžiais ir karuonimis. Stačiatikiai ir unitai visur priima kataliku Baznyčios globa.

Rygoje laike didžiuj politiskj straiku viespatavo „juodoji simtine“. Šiai „organizacijai“ daugiausiai priklausio policistai ir kiti biurokratijos tarnai, kurie kazokj saugojami ramius gyventojus skerde. Kas jdomiausiai, kad tie carotarnai: prisidenge „ikonomis“ ir visokiais stačiatikiu šventaisiais nekaltus žmones žude. Patys popai juos gundo darbininkus ir žydus musti. Bet ar nebus tiems valdzios tarnams galas, jeigu darbininkai visur ims viršj ir kad jvyks nauja viespatystje tvarka.

tingas“ del apkalbejimo apie reikalinguma selpimo dabar liepsnojancios revoliucijos Rusijoje ir del suorganizavimo tam tikslui naujo komiteto aukj rinkimui.

P. J. Varkala atidarė susirinkimą ir perstatęs siekj j miestoj to susirinkimo, melde visuomenes isrinkti pirmsedj. — Per visuomenę likosi perstatytas P. J. Varkala ir patvirtintas. P. J. Varkala trumpoj ir gyvoj prakalboj perstatė pasibauretinus pasielgimus cariskos valdzios, pries kuriu visoje Rusijoje podrag ir Lietuvoj pakilo liandis ir prie jos prisidėjo visa apšviestese ir praklimesne draugija — žodziu sakant, parodė, kad Rusijoje verda revoliucija ir šaukė brolius lietuvius prisideti prie jos ir suselpti pinigiskai. — Potam kalbejo p. p. J. Jančevskis, A. Alginovič, potam atgiedo D-ro V. Kudirkos Giesmininkai lietuviškoj kalboj „Marsiliję“ kas visuomenei labai patiko, kuri atsistojus isklause ir, užbaigus daina, išreikšė dekingumą rankų plojimais; paskiaus 8 metų mergaitė A. Kabasins kiute deklamavo „Laisvę“ ir isliko ne vienam is klausytoju asaras akyse pasirodė; vėliau buvo pašauktas ant kalbetojus Dr. A. L. Graičūnas, bet tas patėmijęs, kad pradėjus rinkti aukas, nekurie broliai stengesi prasišalinti is salės, idant pragerti tą centą, neg suselpti savo Teyvne — todėl užbaigė kalbą istares žodzius: „Nenorekime pasilikiti „išgamonis“ ir nekaltin, broj, mus jeigu tave sugrižus senon Teyvnei broliai ir sesers neprisims j savo namus, tardu ni: „Eikk sau nuo musj „išgama!“ — Po jam užėmė vietą kalbetojai: pp. Stanislovas Marcinkevičia, Golubickis, — Bijanskis ir vėliaus Eismontas. Toliesniai po placiam apkalbejimui apie reikalinguma selpimo dabar liepsnojancios revoliucijos Rusijoje, susirinkimas rado už neatbutini reikalingu rinkti nauj Cent. Komit. Selp. Revol. ir tapo perstatytos ir per visuomenę patvirtintos sekančios ypatos:

Juozas Varkala ant prezidento, 4605 S. Ashland ave. Stanislovas Marcinkevičia ant kasieriaus, 4605 S. Ashland ave.

Dr. A. L. Graičūnas ant sekretoriaus, 3202 S. Halsted.

Šitam komitetui pavesta daryti susirinkimus su prakalbomis visuose miesto Chicago, kuotankiausiai, paaiskinant reikalingumų selpimo revoliucijos ir rinkimo aukų. — Ir del stropesnio rinkimo aukų susirinkimas pripažino už reikalingu isrinkti kolektorius kiekvienoj dalyje miesto, kuriu priderytė yra vaikščioti is namo j namą kolektojavant ant knygutė pinigus revoliucijai ir suselpti namu ir naslaiciu.

Dalyje miesto „Towa of Lake“ sekančios ypatos likosi isrinktos j kolektorius:

1) Pranciškus Poška — 4559 Hermitage ave. 2) Jonas Jankauckas — 4559 Hermitage ave.

3) Marijona Damijonaitienė 3108 S. Halsted St. 4) Petras Slesoraitis — 4618 Paulina St.

Tolimesnis suorganizavimas kolektoriu atidetas ant isrinkto komiteto.

Ant to susirinkimo tapo su-kolektavota \$19.25, kurie pinigai tapo sudeti pas kasierij Stanislova Marcinkevičia.

Padekavojus pirmsedžiui susirinkusiems už ramų užsilaima, o dalyvavusiems už prielankumą šventiems Teyvnei reikalams, susirinkimas tapo uzdarytas žodzius: „Tegyvuvoja revoliucija! Tegyvuvoja laisvę ir gerovę žmoniuj“.

Dr. A. L. Graičūnas, Sekr. Centr. Kom. Chicago.

Nuo Revol. Centr. Komit. Chicagoje.

Ant pirmo posedžio Chicago Revol. Centr. Komit. atsibuvusio 28 d. lapkr. 1905, svetinėj M. Ruzgio, 4558 Marshfield ave., kertė 46 st., tarp kitko buvo nuspresta:

1) Atsišaukti j Europos lietuvius (jei bus galima per „V. Ž.“), idant jie isrinktu Lietuvoj ant savo susirinkimo Komiteta priemimui aukj selpimui Revoliucijos Agitativiskos, nasliu ir naslaiciu mirusiu kovoj uz laisve.

2) Chicago kolektorii turėti knygutes su parašu Centr. Revol. Komit. Chicago ir kiekvienas centas turi buti įrašytas j knygute. Kasierius j priemes pinigus turi duoti pakvitavojimą kolektoriam, o aukautojį vardus ir pravardes ir kiek kas davę pagarsinti laikraštj.

3) Knygutės turi buti kuogreiciausiai parupintos ir perduotos kolektoriams (Dalyje „Town of Lake“ knygutės del kolektavimui jau suteiktos kolektoriams su parašais R. Cent. Kom. Chicago).

4) Susirinkimai turi atsibuti teip tankiai kaip galima visose dalyse miesto Chicago. Vardan Rev. Centr. Komit. Chicago.

Dr. A. L. Graičūnas, Sekretorius.

IS AMERIKOS.

Didzios vėtros. SUPERIOR, Wis. Pereitoj savaitje ant azero užgimė didi banga, o mieste pradėjo snigti ir prisnio sniego ant 6 pedų sturmo. Kai kur žmones is savo namų negalėjo del daugybės sniego isieiti.

Ant kitu azerų teip pat didzios bangos buvo, nuo kuriu prazuvo daug žmonių su garlaiviais. Blėdis apskaitoma ant keliu milionu. Nekurie mena, kad tokių vėtrų ir bangų nebuvo per 35 metus. Mieste Chicagoje teip pat daug namų ir žmonių nukentejo, o azeras Michigan prarijo daug aukj.

Didelės litėjnyčios. So. BEND, IND. Žinoma korporacijai po vardu United States Steel Co. Netoli nuo čionai apdirtko 2.500 akrų žemės ir žada statyti didelės gelezies dirbtuves, kokių da Amerikoje nesiranda. Žemės savininkai likosi turtینگas, nes kompanija už akrų žemės kai kur mokoje net po 500 d. Dirbtuves pradės statyti busimame pavasarj ir keli tuskantčiai darbininku gaus darba. Pastatymas dirbtuviu kompanijai atiseis per 20,000,000 dol.

Slavokų kunigas isradėjas. WILKES-BARRE, Pa. Čionykštj slavokų kunigą Murgas urėdikai aplankė: Jungtinių Valstijū marininkystės komendantas Robinson, potam kitu du oficeriu techniku ir majoru miestū Wilkes-Barre ir Seranton. Mat kunigas Murgas isrado bevielinių telegrafu, ir da daug praktiskies nų už Marconio telegrafu, per tat akiveizdoje augščiau minėtu virsininku kunigas darė bandavones su savo telegrafu ir visas kuogreiciausiai nusisekė. Kun. Murgas savo telegrafu gali persiugti per minutą 45 žodzius ir jo depešų niekas negali permitti.

Virsininku nbandė. PEORIA, ILL. Buvusis mokyklų virsininkas ir garsusis visoj Amerikoje pedagogas, Newton C. Dogherty, prisipažino sude prie valdzios pinigų išaikvojimo ir visokių apgavysčių. Sudžia jį nubaudė kalėjimu nuo 1 iki 14 metų ir tuojaus jį policija nugabeno j Joliet. Apkaltinto pedagogo apginėjas tvirtina, kad visi nukentėjusieji gaus atlyginimus, kadangi pedagogas turis ne menkus turtus.

Pabėgo kaliniai. JEFFERSON, CITY, Mo. Tur lapvakarij čionykščiamu val-

stijos kalėjime sukėlė maištus 10 kalinių, kurie užėmė užveidą, kalėjimo duris išplėšė dinamitu ir visi išbėgo. Valdininkai susigavo tuojaus 6 kalinius, o 4 buvo vėjami. Pagalios policija visus pavijo ir tris sužeidė, o vienas vis-gi išsprudo, kurio ir iki šiam laikui jieskoma.

9 ypatos zuvo. EMPORIUM, Pa. Keystono parako sankrovoje ir name, kuriame buvo dirbamas parakas is sudėtinų daliu, užgimė eksplozija, nuo kurios sugriuvo dirbtuvės visi namai ir 9 ypatos zuvo, o keliolika tapo sužeistų. Nukentėjusieji žinoma visi darbininkai.

Naujas trustas. NEW YORK, N. Y. Čionai susiorganizavo naujas trustas po vardu: „The White Cross Tonsorial Company“, kurio tikslu paimti visame mieste j savo rankas barzduokiu šapnas. Trusto agentai daugybę šapu Brooklyne ir Manhattane jau supirko, mokėdami didžius pinigus. Netrukus tas atsitiko ir kituose miestuose ir trustai savo rankose viską laikydami skriaus vardginiams.

Zydų šventė. NEW YORK, N. Y. Carnegie salėj žydai iškilmingai apvaikščiojo 250 metų sukaktuves nuo jų atsiradimo Amerikoje. Ant apvaikščiojimo kalbejo Grover Cleveland, gubernatorius F. W. Higgins, miesto majoras McClellan ir kiti da politikierai. Prezidentas Roosevelt jiems atsiuo del laišku pasveikinima, o viceprezidentas Fairbanks teipgi žydelius gyrė. Buvo kalbėta ir apie žydų skerdynes Maskolijoje.

Zydų aukos. CHICAGO, ILL. Čionykščiej žydeliu norai, sulyg aukų rinkimo nukentėjusiems Maskolijoje žydeliams, išsipildė, nes jie Chicago mieste pasizade surinkti aukj 100,000 dol. ir surinko. Iki šiam laikui visoj Amerikoje surinkta daugiau milionu dol. Puius suselptimas.

Korespondencijos. Exeter, N. H. Šiame miestyje lietuvių mažai tėra apgyvenysiu; is viso apie 12 vedusių ir apie 80 pavienių. Visi dirba žemėryk dirbtuvėje. Uždarbis yra nedidelis, nors darbai ir gerai eina. Pribuvusiems lengva darba gauti. Yra čia ir kitokių darbu, bet musiškiečiai is tų nesinaudoja. Kaslink lietuvių gyvenimo, tai visi sutikime laikosi. Mažai tėra tokiu, kurie supranta tautiskus reikalus. Mažai, arba suvis nėra apšviestų vyrų; beveik koznas pagal tam sau savo ismanimo gyvena: pasikeldami save j puikybę, kitus niekina ir tt.

Yra čionai susitvėrusi „Draugystė Broliškos Paselpos (vardan) šv. Jono Krikštitojo.“ Bet sunku paminėti juog mažas tiktai burelis sąnarių tepriguli, o tai paina nuo mažo supratimo musj broliu apie save ir tautiskus reikalus. Dauguma is jų nesupranta, kad mumi reik vie nybės ir sutikim. Be vienybės lengvai galim išsikirstyti ir, užėjus menkam pavojui, greit galim prazuoti. Delto glauskimės, broliai, visi j burelius (kuopas), ir susilglaude rašykimės prie didesnių organizacijų, beje, „S. L. R. K. A.“ o tada turėsim del savęs nemazą naudą, ir savo tautai atnešime nemažą pagelbą. Kaip matome, broliai, laikas yra prabusti is to tamsio miego, laikas eiti prie šviesybės per skaitymą gerų laikraščiu ir gerų knygučių. Žodziu sakant, reikalas yra dirbtie del labo savo tautos.

Vietinis. Newark, N. J. Nors prastai is Newarko mažai žinių galima patėmty, vienok ne delto kad, newarkiečiai teip

butų suvis neženklyvi; bet vien kad jie nelabai savo kaip gerus, teip ir netikusius darbus lietuviškai visuomenei tepaduoda.

Rods šičion inteligentijos kaip ir nėra; išemus vietinių klebonų, ir d-rą Bacevičių; vienas is jų užsiima dvasiškais reikalais, o kitas gydymu ligonių, o apie korespondencijas, bei vietinių lietuvių judėjimą veiki vienas visuomenei nepraneša.

Šiėion randasi lietuviškų draugysčių legaliskai gyvuojančių penkis, tarp kuriu yra seniausia: šv. Jurgio, apie kuriu čion ir paminėsiu. Jau bus netoli metai kaip šv. Jurgio draugystė nutarė statyti savo saie, ir nusipirko lotus užmokėdama pinigais.

Bet, kad prisiejo gaut paskolą, tai pasirodė, kad dar d-r per mažai tetur kapitulo kad gauti paskolą.

Tada dr-stė šv. Jurgio kreipėsi j vietines draugystes, kad gaut paramą, vienok ir is to nieko nep-lnė; vienos neturtingos, kitos nedrįsta skolinti; tad ant galo nusprendė kad kiekvienas sanarys mokėtų po 1.00 dol. ant savaitės nors iki 25 dol., ir tas pasirodė negarai, nes is 150 sanariu, apsiėmė mokėti vos tik 30, o kiti salės nori, bet metiko nei cento.

Tat ant metinio susirinkimo 24 d. lapkričio visi gražiai sutiko imt paskolos is Building Association, kas galutinai užbaigia kad salę statyti.

Lapkr. 26 d. salės statymo komitetas (12 vyrų) buvo susirinkęs ir nutarė rupintis kad salė buti užbaigta ant Velykų. Salė vieta labai padorioj vietoj, nes netoli lietuviskos bažnyčios, ir plianus jau seniai gatavas, labai rupestingai padarytas: apacioje bus pasti bovijimai, gėrimai, virtuvė ir restauracija; o viršuje estrada ir sokiui salė, kuri turės 45 pedas pločio, 70 pedų ilgio.

Kas svarbiausia, juogei šv. Jurgio dr-tė keta užvesti savo salėje gražią tvarką. Tą užmąmą visi išmintingi žmonės labai pagiria, tiktai reikia kad salės statymo komitetas gerai vėstų.

Teipgi šv. Jurgio draugystė užmanė ir atsiliėpė j visas vietines liet. draugystes, kad padarytų sutartj kokiū būdu galima butj numalsinti peštukus, kurie jau ne kartą lietuvių vardą apšmeidė savo bauriais pasielgimais.

Visos draugystės ant to sutiko ir isrinko savo komitetus, kurie apdirbs, kokiū būdu tiems negraziems darbams užbėgt už akių.

Lapkr. 27 Draugas. Jencrolas Stoessel. Porto Arturo apginėjas kas kartas vis astresniu atakus sutinka nuo maskoliskos presos. Ir teip „Peterb. Gazeta“ jam užmeta, kad jis del savo pavykimo is Japonijs Peterburgan, išleids 3.500 rubliu. Dienraštis priduria, kad paprastas žmogus važiuodamas garlaivio pirmu klasa, is Japonijs Odesan, butj išleids 4500 rubliu. Jeigu maskoliski jeneroliai tiek daug parkeliaivimui pinigų išleidžia, tai kiek valdziai kaštuos partraukimas šimto tukstantų belaisviu. — Stoessel su savimi parsigabeno 24 didelės skrynias ir pijaną „Peterb. Gazeta“ reikalauja, kad jen. Stoessel parodytų is kelionės kaštų atskaitą ir likusius pinigus sugrąžintų viespatystės iždui. Antgalo dienraštis klausia, kodėl jen. Stoessel atidavęs priešiu drutvete, pas priešą prisipirko įvairių pirkinii?

NAUJI RASTAI. Kur dingsta musų sudėinti mokėsčiai. Perspauzdinta is „Ukininko“. Kaina 5 kap. Tilžė 1905. „Varpas“ No. 7 ir 8. Politikus, literaturos ir mokslu mėnesinis laikraštis, išeinąs Tilžėje. 1905.

„Ukininkas“, tautiskai-politiskas mėnesinis laikraštis, pašvestas lietuvių demokratų partijai. Išeinąs Tilžėje. Kaina 10 kap.

Dr. Vincas Pietaris, Iš Mano Atsiminimų. (Su autoriaus paveiksliu). Spaudon prirengė Dr. J. Basanavičius. Chicago, Ill. Spauda „Lietuvos“, pusk. 301.

ZINIOS IS PASVIECIO. — Austrijos admirolas Ritters, kuris yra visų Europos laivyņu virsininku reikaluose Makedonijos, ant salos Mytilene užėmė mūito kamaras, o tuomtarpu Turkiijos sultonas is to visko sau nieko nedaro, tik tuojaus įsakė greičiau apginkluoti Bosforo pertaką. Sultonas sako, kad jis Makedonijoj negalys padaryti jokių reformų, kadangi Turkiijos gyventojai tuojaus apšauktų „šventą“ karę prieš visus krikščionis. Pasekėms laukiamos.

— Vokietijos cesorius Vilius iškilmingai atidarė savo viespatystęj parlamentą ir nuo šosto j susirinkusius nusiantinius prakalbejo. Socialistai ant atidarymo nepribuvo, bijodami, kad nebutj priversti sykiu su kitų partijų nusiantiniais del cesoriaus garbės salėje bliauti. Cesorius savo prakalboje apreiškė, kad Vokietija esanti su visomis viespatystėmis santaikioje. Nusiantinius ragino tačiau padidinti laivyne.

200.000 susiorganizavusių darbininkų Viennoj padarė didžią demonstraciją del abelo balsavimo rinkimuose. Darbininkai susirinko prieš parlamento namą ir savo deputaciją nusiuo te pas ministerej. Abudu ministerej pasizadejo darbininku norus is pildyti. Darbininkai potam ramiai cesoriu is rumų žiurint išsikirstė.

— Naujas Norvegijos karalius Hakonas VII parlamente ant konstitucijos prisiekė. Parlamento butas kaip is lauko, teip ir viduj buvo papuoštas. I salę susirinko visi Norvegijos dignitoriai ir savo pačiomis, o potam atėjo karalius ir ant sosto atsėdo. Po ministerej pirmsedžio pasveikinimui karalius karštai prakalbejo, o potam atliko prisiėgę. Visų kraštų valdovų pasveikinimui jam netruko. Norvegija tokiu būdu turi naują dykaduonj.

— Ant salos Kubos prasiėdėjo nauja kova valdzios su revoliucionierais. Kubos prezidentas Palma apreiškė, kad jam valdant naminė karė neturės jokių pasekmių, nes jis pagal konstituciją maistininus galis ginklais numalsyti. Lauksime su nekantrybe apsimalsinimui.

— Anglijos valdininkai liberalai perskilo j dvi pusi. Buvusis ministerej pirmsėdis, lord Rosberry ant tuo susirinkimo apreiškė, kad Airijai (Irlandijai) reikalas duoti savų valdą. Kiti liberalai nesutinka su tomi, todėl prasides nesutikimai.

— Maskolijos su Japonija santaikos traktatu nėra da Washingtono sumainytu, kad dangi tekste perleisti trys žodziiai ir vienas paragrafas neatsakanciai isleistas. Maskolija is tų klaidu nieko sau neturi, bet Japonija tame mato didžią neteisębę, todėl ir nusiantinystės j ambasadas da neperkeistos.

— Vokietijos karės ministerej organas praneša, kad j pietvakarięj Apriką kariauti su nigeriais išsuntė valdzia išviso iki šiam laikui 10.000 kariumenės. Is to skaitliaus zuvo 83 oficerai ir 1028 kareiviai. O apie sužeistus nėra kalbos, nes bus toks pat kiba skaitlius.

— Anglijos karalius Londono vardginiams suteikė šatras, kaip pastoge, o karaliėnė paaukavo 5.000 dol. užsilaikeimui. Niekur tiek vardginiu ir be darbo žmonių neatsiranda kaip Anglijoje.

Ant pardavimo.

Gera proga! Ant Town of Lake labai pigiai ant pardavimo 2 lotai priez pat lietuviška bažnyčia. Norinti pirkti, atsišaukti j „Kataliko“ redakcija.

Labai geras ir naujas namas, atveza daug radon ant mėnesio, bizla apacio, pariduos pigiai, atsišaukti j „Kataliko“ redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgeport. Norinti pirkti atsiaukite j „Kataliko“ redakcija.

Labai puikus namas ant pardavimo labai pigiai. Priezstas pardavimo namas iszuotuja is miesto. Namas yra arti lietuviskos šv. Jurgio bažnyčios. Atsišaukti j „Kataliko“ redakcija.

ANT PARDAVIMO puiki buczėnė ir grosernė, lietuvių apgyventojų apgyrdoje, liznis nuo senai isdirbtas. Priezstas pardavimo, savnikus iszuotuja ant farmj. Atsišaukti j „Kataliko“ redakcija. (49)

Pariduos puikias salintas ant West Side, senai isdirbtas vieta, pariduos stiklals 40 buczių ant mėnesio. Randa pigi. Priezstas pardavimui — turi kita bilzi. Atsišaukite pas: „Dom. K. Valabiu“ keršė Oakley ave W. 24 st. (61)

PARSIDUODA pigiai drojkeriuka maszina 10 X 12: norintele pirkti, atsišaukti po num.: 1882 — 92 Pl Chicago, Ill. (61)

PARSIDUODA gerai užvestas kriauciskas užvedimas su visokiomis prietaisais, reikalingoms kriauciui, teipgi su visomis formomis del kotu. Salinkimas kasimti, užvedimas pariduos prielankiu pake. Sitas užvedimas visi metal, kaip užvestas; atsišaukti pas: Mrs. Mikolajunas. (61) 855 33 st Chicago, Ill.

Ar nori uždeiti nauja salina? — Kreipkis prie S. J. Rokoso, lietuvisko agento Peter Hand Brewery Co., 87 — 99 Sheffield ave., arti North ave., terp 9 ir 10 val. ryto, o ten viska dazindom, kas yra reikalinga prie uždėjimo saliuo. (62)

Vienotinis Susirinkimas Lietuvių atubuo 10 gruozio 1905 m., nedoleje ant 6 val. vakare šv. Jurgio salėje. Kalbetojais bus aktyviausi is vietinių kalbetoju. Sakyk elies 8 metu, mergaitė A. Kabasinskie. (63)

Lietuvių ir lietuviška, kastik mylit tevyne ir kam tik rupi gerovę, jos apsilankykite. Su godone. Komitetas.

PASK IR BUD. Dr-STE REKISTUCIO. No. 1. Augsčianu mieta Dr-stė 10 d. Lapkričio (Nov.) 1905 m. pradėjo paridavinti akcijas 15 serijos. Susirinkimai atsiubna lotn kasverge 530 val. vakare, salėje L. Azko, 3301 Auburn ave. Prie dr-ste gal priguliti komas vienas neiszkriauniamas ant lyties. Užpraszone sirdingai prisirausti prie dr-ste. Apie tolimesnis žinias galite atsišaukite prie sekretoriaus K. F. Poliaus.

P. Mikolajunas, Box 15, Station D., New York.

H. B. STERN — krautuve — VUOLAKRTINIŲ TAVORU 3341-33 SO. Halsted St. Atkarpos—priekeanos pariduos pigiai kas Petrycia. Marzinkai ir spatiniai drabužiai kas subata. Moterų Sionai ir vaikų drabužiai visų laikų. Atleikite in tą krautuve, o užgaudys. Specialiasis ispardavimas moteriskų jakuciu vertes 1 dol. pariduos po 29c Vyriskai marzinkainiverti 1 dol. po 80c

Pirmos klases Hotels ant Town of Lake Szaltas alus, gardi arlekka, lietuviski geriatūs cigaris. Atleiski visi pas mane o nespėdite!

Ant. Ezeriskis, 4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

ONA MILLER, vienintelė egzaminavota lietuviška akuzerka Chicagoje. Jau 16 metų praktikuojanti siltimo smukimo anate ir isz tukstantu Kosmetiku nera vienos neuzgaundintos; gyvena 184 W. 18th ulice. Telef. Canal 484.

O Kas ezia? Nugi popierai del gramotj razymo. Ar gramot popierai? Labai dailius su gramolme kvietikomis ir visokiais graziomis paveiksliniais, pritinkancioms daineloms ir an visokiais paveikalais, vienu zodziu puikus popierai, tinkami raszyti; Parsiduoda visai pigiai — 12 popieru su kopertoms uz 25 c., dar pridoda dovanos Naujasis Kabaļa su iszaiszinimiu kozyryj, vertes 15 c.; o jeigu to nenori, tai dovanoja gražų paveiklinamą ant pavėskilo alto-relio, arba kį kila uz 15 c.; ut 1 dol. 6 uzinai popierų; reikalaujam agentu ir duodam gerą uzdarbi. Adresuokit: C. G. Agent Sta. W. Box 14 Brooklyn, N. Y. (49)

PUSCIC

PUIKUS APRIKON Pagal

sumigus, tu prie mano rankų rysi potam laukini Krimsk, krimsk, geriau nepaisyk suzeistum. Juk dantukais kaulus teip kietas kaip šunyti.

Tokiais žodž Natan be pertruki taifnu „laiko pi dirzus traukti, bet tempė, tai vis gi — Dar, dar, ka. — Ve čionai! j darba!

Be Cukierka jau

pardavimo.

era progai... of Lake... of Lake... of Lake...

UDAVIMO

UDAVIMO... UDAVIMO... UDAVIMO... UDAVIMO...

SK. IR BUD. D. STE

SK. IR BUD. D. STE... SK. IR BUD. D. STE... SK. IR BUD. D. STE...

GRAMATIKA

GRAMATIKA... LIŠKOS KALBOS... LIŠKOS KALBOS... LIŠKOS KALBOS...

B. STERN

B. STERN... AKTINU TAVOVI... AKTINU TAVOVI... AKTINU TAVOVI...

uožupas Kavarskis

uožupas Kavarskis... SIVINIKAS... SIVINIKAS... SIVINIKAS...

Ant. Ezerkis

Ant. Ezerkis... Pirmos klasės Hotelis... Pirmos klasės Hotelis... Pirmos klasės Hotelis...

ONA MILLER

ONA MILLER... Istele egzaminavimas... Istele egzaminavimas... Istele egzaminavimas...

O kas ezia!

O kas ezia!... O kas ezia!... O kas ezia!... O kas ezia!...

W. L. Ančyc.

PUSČIOS DVASIA.

PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME-RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal D-ra Bird.

Išguldė P. B. Tąsa.

Jiems sumigus, tu prie manęs prisilaužei ir nuo mano rankų ryšius nukirmtai. Nei vienas potam laukinis daugiau nešbudo.

Tokiais žodžiais, tyliai sušvepėtai, Natan be pertrūkio šniuką ragino. Bertainiu laiko praslinkus, Natan bandė diržus traukti, bet tie norints truputį išsi-tempė, tai vis gi netruko.

Dar, dar, mano ištikimas Cukierka. Ve čionai! čia biskį da pakrimskie! j darba!

Bet Cukierka šiknų krmisti išnauju jau nenorejo. Jis snukučiu patrynė Natanui kojas ir išpalengvo pradėjo ungsti.

Na, — prabiljo Natan išgirdęs žingsnius einančios tros linkon žmogaus — jau vel čionai raudonskuriai! šalin, šunyt, eik iš čionai, potam, vėliaus savo darba užbaigsi.

Šniukas tuojaus šoko ant kampe sudėtų skurų ir akiesmirknyj išnyko, kad net Natan negalėjo suprasti, kur jis turėjo pasidėti teip umu laiku.

Tuomtarpu einančio žingsniai buvo girdžiami vis aiškiau. Natan parkrito ant patiestos skuros ir pradėjo žiūrėti į trobus duris. Netrukus durys prasivėrė ir įėjo senas indionų vadas, Venonga, smagu žingsniu.

Jo galva buvo apkrauta plaukų kuodais, nagais ir įvairiomis plunksnomis. Priekaj tarp plunksnų rogojo arelio snapas. Veidas vienoj pusėj buvo nutępiotas randaoni, o antroj — juodai; teip-pat ir visas kunas buvo juodai dryžas. Rankoje laikė karišką kirvį, tarsi, norėdamas tuojaus nužudyti belaisvį. Už juostos rogojo didis skalpavimui peilis; pečius dengė nuo lietaus paprastas indioniškas uždangalas, išmargytas įvairiais žibučiais ir kutosais.

Teip pasirėdęs — ėjo stačiai su pakelta galva ir su žėruojančiom akim prie belaisvio. Iš karto buvo manoma, kad jis tuojaus kirviu Natanui galvą perskels, bet jam prisartičius apsiereiskė, kad jis savj jokio pikto geismo sulgy Natanu neturėjo. Stuojes prieš Nataną pradėjo jam į akis aštriai žiūrėti, o potam pakėlęs kirvuką augstin atsiliepė:

— Esu Venonga! Juodas Arelys! Akmeninė Širdis! Didis vadas osagu! Užmusiau dangybę baltveidių ir gėriau jų šiltą kraują. Dreba jie, kaipi lapai viesulų nesiojami, išgirdę mano balsą art savo sodybų ir nei vienas susirėmimuose su manimi neislaiko. Nebijojau nekados baltveidių, tai kodėl turėčiau bijotis baltjo velnio? Kame yra Džibbenosah? Kame Pusčios Dvasia? Žudo mano kariauninkus ir jiems atima gyvastie nakties tamsuomose, bet kodėl-gi bijosi susitikti akis į akį su Venonga, Juodoju Areliu, didžiųjų indionų osagu vadu? Bene esu moteriske, šunim ar stirna? Bobos ir vaikai mane keikia einant man pro juos. Vadina mane žmogūdzium savo vyrų ir tėvų. Tvirtina, kad aš išsaukęs tą velnią iš pragaro gelmių! Kad Venonga būtų drąsus, tai nužudyti Pusčios Dvasią! O Venonga sukniejosi po tolimiausias pusčias ir įieskojo ir nesurado baltveidių velnio. Nes Džibbenosah bijosi Venongos kirvio. Mano brolis yra didžiū juodknygiu! O, kad mano brolis nurodytų man, kame tas nekadėjas užsielėpė! Mano brolis už Pusčios Dvasios nurodymą liksis mylimiausiu Venongos sunimi.

— O ar Venonga jaučiasi, kad išsaukęs baltveidių velnią? — užklausk Natan, kuris pirmu kartu nuo suėmimo indionais atvėrė savo luptus.

Indionų vadas, išgirdęs tuos žodžius, apsaigo; kadangi žodžiai osagu liežuviu buvo išartiti teip gabiai, kad Venonga išnauju prieš save pamatė Natanu viršprigimtą galybę. Ir pasižiūrėjęs su didžiū nusistebėjimu tarė:

— Girdėjau mirusių balsą, mano brolis yra didžiū juodknygiu.

— Vadas mano ausi pripildo melagystėmis; piktoji dvasia žudanti osagus negyvuoja.

— Esu senu kariauninku; apgavystė nežino kelio į Juodojo Arelio luptus — atsakė Venonga su pagarba. — Žinok apie tai, žmogau, kad turėjau gražus būnus ir anukus. Kame jie yra? Džibbenosah naktį įlindo į mano namą ir visus išpiovė.

(Toliaus bus.)

Kruvinos dienos.

Krauju įrašyta istorijon pereitoji savaitė. Iš vienos pusės ta savaitė savo milžinišku streiku parodė visam pasauliui, kokia galybė yra darbininkai, tasai niekiutas ikišiolei proletarijatas, kada jis susitvarkęs eina kovon išvien su geresniaja inteligencijos dalia; iš kitos pusės tos krauju aptekusios beginklės, nekaltos — karumenės, policijos ir judašimčių aukos susaudytos, sukaptos, dagi gyvos sudegintos parodė, kas tai yra ta išgarbintoji biurokratija, kuri šiandien jau kaban žengia, ištarus paskutinį savo žodį per Trepo'vo luptus, kurs įsakė kareiviams: „tūščiais šuviais nešaudyti, patronų nesigailėti“. Sakau, ištare paskutinį žodį, nėra tokį paliepiamą tegali fiktai paskutinai žuvantysis, beviltis ištarti. O tie, kurie ištare jau paskutinį žodį ir jau neturi ko pasakyti, turi užleisti vietą naujoms pajiegoms, galingoms, jausmoms, kurios ikišiol priverstos buvo tiktai tylėti ir kentėti, todėl jų kruninės daug prisirinko jausmų, jų prote daug kilo minčių, pirmučiausiai jie turi daug ką pasakyti, o pirmasis jų žodis bus: „Šalin su senąja netikusia biurokratijos tvarka!“ Ir jie tą žodį ištars ir įvykdys naują tvarką. Tatai tuo jaunų pajiegų kilimu įbauginti biurokratitai nutarė spirtis iš paskutinųjų. Iš aksominių lovų lėbos jie nenor dar šaltan kaban žengti. Ir pradėjo jie spirtis. Pastatė priešais žengiančią paakiui žmonių — kazokus su kanciais, kareivių šautuvus, kulkosvaizdžius, armotas ir patį už jų pasislėpė. Ir apsiliejo šventu krauju aukų, žuvusių kovoje už liuosybę, Petrapilės, Maskvos, Varšavos, Kijevo, Minsko, mūsų senoj Vilniaus ir kitų Rusijos miestų gatvės.

Per kraują išvydome pirmuosius liuosybės spindulius. Paziūrėkime, kaip Petrapilis sutiko tą pirmą liuosybės spindulį — Caro Manifestą Spalių 30 d. Visą naktį nuo ryto 30 d. Petrapilės gatvėmis vaikščiojo žmonių minios, raudonomis vėliavomis reišinos; oratoriai kalbėjo apie tą, jog apgarsintoji konstitucija dar nepakankina proletarijato; ant tų vietų, kur pirmiau (Spalių 9) buvo pralietas nekaltų aukų kraujas, giedėjo „Amžiną atsilį“ — šėip viskas buvo ramu. Spalių 31 d. pas technologų institutą susirinko didi minia mitingan. Po kelių kalbų buvo sumanyta eiti visa minia į miesto tarybą, reikalauti kad paleistų politikusius „prasikaltelius“. Dainuodami „Maršilijezą“ perėjo kelias gatves, bet patyrė, kad daug darbininkų renkasi pas technologų institutą mitingan, pagrįžo atgal.

Vos vienas oratorius ištare kelis žodžius, kaip visai netikėtai iš kampo išpuolė eskadronas raitų kareivių stačiai ant minios ir emė trypti žirgais, išsitraukė kardus. Tiktai mažas žmonių skaičius išliko nesutrepentas; išliko tiktai tie, kurie stovėjo prie pat instituto ant sąlygavio.

Teip patvirtino biurokratų valdžia Caro manifestą, leidžiantį daryti susirinkimus ir viesai ir laisvai kalbėti.

Ir antras, senasis Rusijos sostapilis Maskva liko apkrįstytas naujajį gyvenimui pradėdant savo gyventojų krauju.

Jau Spalių 28 d. susirinkusiąją ramią darbininkų ir inteligentų kuopelę išvaikė ir sukapoje be jokios priežasties dragunai, bet tai dar buvo prieš Manifestą. Spalių 31 d. nuo ryto Maskva iškilmingai pasipuošė, minios nešinos vėliavomis, su parašu „amnestija“, vaikščiojo gatvėmis; tik štai ateina žinia, jog Gnieznikovo pergatvėje policistai susaudė žmones... Lapkričio 1 d. liko žvėriškai užmuštas N. E. Bauman'as, vienas iš veikliausių rusų social-demokratų darbininkų partijos. Ant rytojaus buvo jo laidotuvs, kuriuose dalyvavo į 100,000 žmonių. Tai buvo pirmos politiškosios Maskvoje laidotuvės. Visur buvo gražiausia tvarka. Tiktai vėlai vakare, kada minia į 3,000 žmonių grįžo 11 val iš laidotuvių, pas manežių staiga iš pasalų pradėjo į juos šaudyti karumenė. Žuvo 50 ypatų.

Ir Kijevas krauje savo gyventojų užmokėjo už tą laisvės trupinį. Spalių 31 d. pradžiugo Kijevečiai, nors kiek laisvesnį orą pajutė. Išėjo tat darbininkai ir inteligentai į gatves su raudonomis vėliavomis, prabilo oratoriai, reikalaudami paleisti „politikusius“. Susirinko tos minios pas rotušę, pasitunė atstovus su savo reikalavimais į general-gubernatorių ir ramiai laukė jų pargrįžtant. General-gubernatoriūs atstovų nepriėmė, tada jie kreipėsi į gubernatorių, o tasai liepė pralaukti teismo posėdžio pabaigos, tai yra, maždaug iki 7 val. vakaro. Minia nutarė ramiai laukti. Tik štai per Kreščiatiko gatvę šuoliais, ir vėselas, pralėkė joti kareiviai ir emė trypti susirinkusius žmones. Minia šoko bėgti, palikusi du negyvu ir keliolika sužeistų. Po trupmos valandėlės nuo Ciesoriaus plečiaus pasirodė pėstininkai ir šovė kelis kartus į minią, ir vel keliolika pražuvo. Ant žudynės vietos

pasiliko tik keli studentai gelbėti sužeistųjų. Tuojaus iš tamsiųjų gatvių išsinerė judašimčių gaujos, kurios šoko į rinką ir ant žydų sankrovų. Griovimą pradėjo nuo miesto dalies vadinamos Pado. Tasai biauirus darbas truko visą naktį. Dar Lapkr. 2 d. vis tebemušė jų namus ana „juodoji šimtinė“ per visą dieną iki vėlam vakarui. Karumenė visai ne nebando numalsinti plėšikų, dagi šaudė į tuos namus, kuriuose gynėsi nuo plėšikų užpūtieji gyventojai.

Spalių 31 d. ir Minske liko istorijon krauju įrašyta. Tą dieną pas gelžkelio stoties rumą, ant plečiaus buvo 6 iš eilios mitingas, kuriame dalyvavo apie 15,000 žmonių. Susirinkusieji teip-pat pasitunė atstovus pas gubernatorių, kad lieptų paleisti politiškusius „prasikaltelius“. Gubernatoriūs pažadėjo išpildyti tą reikalavimą. Tuomet mitingo pirmininkas apskelbė tą žinią susirinkusiems ir poselį užbaigė, prašydamas visų gražiai išsiskirstyti. Kada susirinkusieji pradėjo skirstytis, ant jų užpuolė kariumenė ir prasi-dėjo baisi žudynė. Atsiradę iš visų trijų pusių kareiviai pradėjo šaudyti, ir šaudė — pusę adynos. Išviso liko užmušta — 170 ir sužeista 200 ypatų, o rasi ir daugiau. Tai buvo baisios žudynės. Minioje buvo moterų ir vaikų. Pasiuabų apinti... vieni kitiems lipo ant sprando, galvos.

Tarpe užmuštų atrado pasiekusį adv. p. Ad. Jentį. Jis, mat, šoko gelbėti vieną pasautą moteriskę; tuomet priško miest-sargis No. 40 ir paklausė advokato — kas tu? Gavęs atsakymą, kad tai advokatas, miest-sargis šovė advokatui į patį snilkinį ir padėjo ant vietos. Trečios klasos salėje pėrvėrė čia atlekusios, per langa kulipkos prisiekusį advokatą p. Steblin Kamenskį.

Lapkričio 2 d. iškilmingai laidojo visų numylėtą advokatą Jentį; jo lavoną ly-dėjo didžios minios; nors policijos nebuvo, bet viskas buvo atlika labai gražiai. Tokias pat baisenybes perleido ir Varšava. Lapkr. 2 d. šimtastukatinės minios išėjo į gatves. Didžios procesijos čia ir ten vaikščiojo iškilmingai, nešinos raudonomis vėliavomis; plačiai ir garsiai skambėjo visur ar „Dieve, kurs lenkus“ ar tai galingas, laisvas revoliucijos himnas „Raudonoji vėliava“. Prie Micekvečiaus, Koperniko paminklų ir kitur buvo karštos kalbos. Teip truko iki vakarui, kurs daugeliumi iš tų liuosybės ištroskusiujų uždarė akis ant amžių. Vakare apie 9 valandą paliosavo dalį sumintųjų „polit-iškųjų prasikaltelių“, kurių tarpe buvo mergaitės, moters su vaikaiis prie krutų ir dvi susikuprinusios senutės. Minios, susirinkusios ant Teatro plečiaus nutarė laukti paliosavimo visų kitų; kada nuo oberpol.cmeisterio atėjo atsakymas, jog kitų jis negalys paleisti, nes ne jis juos uždaręs, — oratoriai karštai prabilo į minias, kad stovėtų čia ir lauktų nors 2 die-ni. Minios nutarė laukti.

Tuomet išėjo iš Vierbovos gatvės pusė švadrono uzarų ir šoko ant minios, o tuojaus po jų nuo tos pat Vierbovos ir Bielianų gatvės pasileido kazokai, visus kapodami be malobės. Ant plečiaus pa-sidarė tikrasai pragaras. Kiek liko toje skerdynėje užmuštų ir sužeistų — tuo tarpu nėra žinios, nes Teatro plečiaus liko apstatytas kariumene, o 12 val. nakties tris užgesusių vežimai su užmuštųjų la-vonais, kazokų lydziami, nuvažiuojo Kro-kavos Priesmiesčio gatve.

Kas išduos skaičių prieš Dievą ir tau-tą delei tų visų aukų kas atsakys už tas žudynes, kurių aprašymais užimtos ištisos visų dienraščių skiltės, o kuriuos jau vien skaitant siausias plaukai ant galvos, o ką sakyti jau apie tai, ką jautė tie kurie tą matė, kentėjo... kas už tą atsakys? Ant keno sauzinų kris tas nekaltai pralietas kraujas — dienoje, kurioje sužibo pirmieji, nors silpni dar liuosybės spinduliai? Ir kam tas reikalinga? Ar gi-tas nekaltas kraujas beginklių žmonių sustiprins griuvantį biurokratų vieš-patavimą?... L. Gerulis. (v. 2.)

Atsilikęs biurokratas.

(iš „VII. Žin.“) Žmonės šitą laiką peikia, Šaukia, kad teisybės reikia, Kad tvarka ši jau paseno Kad nagaika neisgano, Atvyriai liuosybės prašo... O jis „kopijas“ rašo. Dreba žemė... Minės kija Ir gaisina amžių tilį; Miestai ir dvarai liepsnoja, Vieni prieš kitus kovoja, Visų širdį baimė ima... Jis sau rašo „pranešimą“ Darbininkų aibės juda, Bombos policistus žudo; Į dvarus kazokai traukia, Ir miesteliai dreba, laukia Vis didesnio sumišimo... Jis sau briežia „danesimą“ Žmonės pradeda mąstyti, Kaip čia tvarką įtaisyti, Kaip apginti nekaltą kraują Ir įkurti rėdą naują, Sergėt tautą nuo žuvimio... Jis sustato „paliepiamą“ Margalis.

L. KLEIN HALSTED & 14th STS. Mes turim keturis lietuviszkus par-davejus kurie patarnaus jums. Moteriszki puikus zieminei Kotai. Moteriszki labai puikus kotai, kaip matot ant paveikseliu, padirbti iz puikos grynai vilnones materijos, pagal naujausia mada, ilgio tu-ri 48 colius, su puikum pamuzalu visokio saizo parduoda po... \$17.98

„Kataliko“ agentai. PASARGA!! Lietuviszkams biznierzems. Kurie turi tiesą rinkti apgaisimus, prenumeratų nuo skaititųjų, pruminti orderius ant visokių druzkorszkų darbu ir teip toliaus yra saizė: Chicago Agents B. Goldikas, 670 S. J. Jerson st. Fr. Akuockas, Spring Valley, Ill. New Philadelphia Pa. apie-linkinė mūs agentas yra p. M. MATULEVICIUS. T. Kizevicius, Box 134 Shenandoah, Pa. „Kataliko“ agentas Pittsburge ir apie-linkė GEORGE BARONAS, 1520 Penn ave., Pittsburg, Pa. Teipgi priimu orderius ant druku-voju ir rasomų maszinų; per ma-ne pigiaus, pirkiti vagonai. Paraszik ko reikalauji, jiek už 2 c. markę dē atsakimo ant augsezimo minto adriso. M. VALAITIS, 32 Congress st, Rutherford Falls, Me. Ign. Karbauskas, 154 Sheridan St, Wilkes-Barre, Pa. Mr. John Naujokaitis 91 Nelson st Commercial Road E. London, England. Sabast. Valentinas, 169 N. 3 St. Brooklyn, N. Y. P. Marcinonis, Bx 149 Brockton, Mass. „Kataliko“ Redakcijoje gauamos sekancezlos savo spaudos knygos: 1. Slapnus ir anapus grabo. Paraszė J. Gerulis. Tra tai vienatnė mokszis-ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 185 puslapius ir su pavelskeliais. Joje apraszta visas žmogaus gyvenimas slapius ir anapus grabo, o paskal apie žemę ir kitus dangaus kunus. Druotose aparduose ir pauksintu knygos titulu kasztuoja... 1.00 2. Rymo Katalikszkas didesnisis Katakizmas. Paraszė kun. J. Deharbe D. J. Lietuviszkoje kalboje pagerintas ir naujai isleistas. Szj katekizma lietuviszkos parapijines mokolaiuzs vartojia Druotose aparduose, kasztuoja... 50 3. Nauja Chrestomatija. Dalis I. Vartojama teipgi lietuviszkos parapijines mokolaiuzose... 50 4. Naszlezalzi arba pavelskas izz praileites. Grazi apysakait. Pusz 256 kasztuoja... 50 5. Uzkelkto urvas. Apysaka izz lietuvių gyvenimo. Pusz 288... 50 6. Uzkelkta Mergelė su barzda ir barzdakulnis. Pusz 30... 10 7. Pracrctos Michalios, Karalėnės izz Sabbos. Laida III pusz 48... 10

„Kataliko“ Spaustuve. Spauzdina knygas, Konstitucijas, Užkvietimus ant vese-lijų ir visokius apgarsinimus. Turi savo locnas druku-vojamias maszinas, per ką darba atlieka greitai, puikiai ir pigiai. Teipso-gi suncezia pinigus į visas dalis švieto ir parduoda szipkortes ant visų linijų. J. M. TANANEVICZE, 3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill. Visi Lietuiviai skaitykit „KATALIKA“

